Universidade de Brasília-UnB

Instituto de Ciências Humanas-IHD
Departamento de Serviço Social-SER

Programa de Pós-Graduação em Política Social-PPGPS

RESOLUÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

POLÍTICA SOCIAL

DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL

Nº 08/2018

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Política Social do SER/IH/UnB, no uso de
suas atribuições regimentais, e com anuência do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Política Social (PPGPS), em reunião realizada no dia 4 de abril de 2018; e considerando o

processo em curso de avaliação quadrienal da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior (CAPES) dos programas de pós-graduação; considerando as mudanças nos

trâmites internos de emissão dos atos de credenciamento da UnB e a Resolução

PPGPS/SER/IH/UnB no. 021/2015 deste Programa, que regulamenta o credenciamento,

recredenciamento e descredenciamento de professores orientadores.

RESOLVE:

Art. 1º. Os docentes do corpo permanente, colaboradores e visitantes deste Programa, com
credenciamentos vencidos e vincendos em 2018, devem apresentar o pedido de recredenciamento

até o dia 15 de maio de 2018.

Parágrafo Único: os pedidos de recredenciamentos devem atender aos critérios exigidos na
Resolução PPGPS/SER/IH/UnB no. 021/2015.

Art. 2º. Os docentes interessados em solicitar credenciamento no PPGPS, no corrente ano,
deverão apresentar até o dia 15 de maio o pedido em formulário próprio na secretaria do Programa

e devem atender aos critérios exigidos na Resolução PPGPS/SER/IH/UnB no. 021/2015.

Art. 3º. As solicitações de credenciamentos e recredenciamentos deverão trazer o quadro do anexo

1 preenchido em conformidade com a produção intelectual e acadêmica estabelecida na

Resolução PPGPS/SER/IH/UnB no. 021/2015.

Art. 4º. As solicitações estabelecidas, nesta Resolução, serão analisadas por uma comissão

definida pelo Colegiado do PPGPS.

Brasília, 11 de abril de 2018.

Prof. Dr. Evilasio da Silva Salvador
Coordenador do PPGPS/SER/UnB

Anexo 1

Produção intelectual e acadêmica estabelecida na Resolução PPGPS/SER/IH/UnB no. 021/2015.

Artigo publicado no último quinquênio
(referências completas, conforme ABNT)

Qualis Periódicos Serviço Social - Área 32
CAPES (1)

 A1                                A2 B1 B2 B3 B4 B5 C

1) Disponível em

https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaCon

sultaGeralPeriodicos.jsf

Títulos de Livros

Organização de Coletânea

Capítulos de livros publicados